
Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2019 - Condado – PB, em 01 de Fevereiro de 2019 - Edição Extraordinária nº. 005 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 013/2018 

 

 

  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 208/2001. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR em provimento de comissão Clauber 

Diego Barbosa de Almeida para exercer o cargo de Chefe de Empenho, Símbolo CC-II. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas a disposições em contrario. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2019. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

 

PORTARIA Nº. 014/2019 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Condado, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais conferida pela Lei Orgânica do Município e, em observância ao Art. 

67, da Lei 8.666/93. 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 58, inciso III, c/c art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, a execução do contrato será acompanhada e fiscalizada por representante 

da Administração, especialmente designado para a função de gestor, para tomar as 

providências necessárias ao fiel cumprimento do ajuste, tendo por parâmetro os 

resultados previstos no contrato. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de designação de gestor de contrato, nos termos da 

Portaria TC nº 187 /2018, expedida pelo Tribunal de Contas do Estado da Paraíba. 

   

RESOLVE: 

 

Art. 1º. - Designar os servidores abaixo relacionados para, sem prejuízo das atividades 

normalmente desenvolvidas, atuarem como Gestor Titular e Gestor Substituto dos 

contratos celebrados do Município de Condado: 

 

I - Gestor Titular: Clauber Diego Barbosa de Almeida, matrícula 003654, cargo Chefe de 

Empenho lotado na Secretaria de Finanças. 

II - Gestor Substituto: Jose Ivan Formiga Fernandes Junior, matrícula 003594, cargo 

Diretor Administrativo, lotado na Secretária de Administração e Planejamento. 

  

Art. 2º.  - Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto neste ato, os 

servidores ora designados, deverão:  

 

I - acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações pactuadas no 

referido contrato sob sua gestão;  

 

II - observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;  

 

III - observar a regularidade das despesas empenhadas, de conformidade com a previsão 

de pagamentos; 

 

 IV - comunicar à autoridade competente, com antecedência mínima de 60 (sessenta) 

dias, a data de expiração da vigência do ajuste e a eventual necessidade de prorrogação. 

 

 V - Comunicar igualmente eventual descumprimento das cláusulas de contratos pelos 

contratados, ou quaisquer ocorrências que julgar pertinente, ante a possibilidade de 

interrupção ou suspensão da execução do contrato; 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, 01 de Fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

 

 
 

 
CAIO RODRIGO BEZERRA PAIXÃO 
Prefeito Constitucional 
 
VALDEMILSON PEREIRA DOS SANTOS 
Vice-Prefeito 
 
JULIANA MOURA P. DO NASCIMENTO 
Chefe de Gabinete 
 
EVERCTON HYAGO FERNANDES COSTA 
Assessor de Comunicação 
 
FRANÇUI RAMALHO DA SILVA FILHO 
Secretário de Administração e Planejamento 
 
ROBERTA WALERIA R. FORMIGA PAIXÃO 
Secretária de Finanças 
 
JOSE ZEZITO DOS SANTOS 
Sec. de Obras Públicas e Serviços Urbanos 
 
XIRLENE JUVINO DE SOUZA 
Secretária de Saúde 
 
MARCILIO JORGE BATISTA DE LACERDA 
Sec. de Agricultura e Meio Ambiente 
 
VANDERLUCIA VIERA DA SILVA 
Sec. de Ação e Promoção Social 
 
ALBERTO DE ALBUQUERQUE FERNANDES 
Secretário de Educação 
 
FRANCISCO GOMES 
Secretário de Esporte, Turismo e Lazer 
 

 
 

E X P E D I E N T E 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2019 - Condado – PB, em 01 de Fevereiro de 2019 - Edição Extraordinária nº. 005 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

PORTARIA Nº. 015/2019 

 

 

O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº. 208/2001.  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - EXONERAR a partir de 01/02/2019 do cargo em comissão Diretor de Merenda Escolar, 

a servidora Maria Jose Alves da Silva, matrícula 003708. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2019.  

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

PORTARIA Nº. 016/2019 

 

 

O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2011 e, 

 

Em atendimento ao oficio nº. 06/2019 em que solicita a designação de servidor para exercer a 

função de Orientador Educacional na Escola Sebastião Alves de Lima e nas escolas do campo.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora do quadro efetivo Adriana Paula Linhares da Nobrega 

Albuquerque cargo Professor Classe A matrícula 000117 para exercer a função de Orientadora 

Educacional das series iniciais da EMEIF Sebastiao Alves de Lima e das Escolas do Campo. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2019. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

PORTARIA Nº. 017/2018 

 

 

O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº. 208/2001. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR em provimento de comissão Edilene Gomes de Almeida para exercer o cargo 

de Diretora de Merenda Escolar, Símbolo CC-II. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas a disposições 

em contrario. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2019. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

 

PORTARIA Nº. 018/2019 

 

 

O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº. 208/2001.  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - EXONERAR a partir de 01/02/2019 do cargo em comissão Diretor de Saúde Pública, a 

servidora Fabricia Trigueiro Silva, matrícula 003686. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2019. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

 

PORTARIA Nº. 019/2019 

 

 

O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº. 208/2001. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR em provimento de comissão Fabricia Trigueiro Silva para exercer o cargo de 

Diretor de Divisão de Planejamento, Símbolo CC-II. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas a disposições 

em contrario. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2019. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

 

 

PORTARIA Nº. 020/2019 

 

 

O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº. 208/2001. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR em provimento de comissão Liegina Pereira de Almeida Santos para exercer 

o cargo de Diretor de Emprego e Renda, Símbolo CC-II. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas a disposições 

em contrario. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2019. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ATOS DO PODER EXECUTIVO 


